

CENY PRENUMERATY:

miesięcznej z przesyłką poczt.:
 „Gazeta Poranna“ . . . 20 Mk.
 „Gazeta Wieczorna“ . . . 20 Mk.
 Oba wydania 38 Mk.

GAZETA

PORANNA

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano i o godz. 1 popoł. („Gazeta Wieczorna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokala 4/1 Rękopisów n.e zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 13

Nr. 5225.

Lwów, czwartek 13 maja 1920

Rok XI

**Zwycięskie boje na lewym brzegu Dniepru!
 Minister Seyda musi ustąpić!**

**Nie będziemy naśladowali
 na Ukrainie Niemców.**

Lwów, 12. maja.

Mineły z górą dwa lata jak niefortunny dyplomata, hr. Czernin obwieszczał z balkonu rozentuzjaczonym Wiedeńczykom nowinę o pokoju chlebowym, który zawarł w Brześciu Litewskim z nowonarodzoną Ukrainą. Zboże ukraińskie i wszystkie bogactwa tej ziemi tworzyły olśniewające argumenty, zamykające usta krytykom i septykom, a nadewszystko zdrowemu rozsądkowi, który się tu i ówdzie odzywał, a który przestrzegał Niemców przed zapuszczeniem się na wschód ponad głowę polskiego problemu.

Zresztą wyprawa wojskowa na Ukrainę i sam akt dyplomatyczny stworzenia Ukrainy wyłącznie ze stanowiska aprowizacji niemieckiego żołądka był czymś tak potwornym, płaskim, że rzecz nie mogła wytrzymać próby. Z niemieckich doświadczeń zapisało się w pamięci szczególnie jedno. — Spieszyło się im do natychmiastowej eksploatacji płodów, które spodziewali się zastać na Ukrainie i w pośpiechu popełnili błędy zasadnicze, które dotąd dobrze pamięta lud na Ukrainie.

Z doświadczeń niemieckich wolno jednak i nam wyciągnąć naukę; byłoby to podwójną lekomyślnością, gdybyśmy nie skorzystali z tak odstrasającego świeżego przykładu.

Marz, jaki wojska polskie wraz z ukraińskimi przedsięwzięły na Ukrainę, nad Dniepr, ma na celu zabezpieczenie Polski przed wszystkimi ewentualnościami, jakie są związane z problemem rosyjskim. Jest to zabezpieczenie następstw zamartwychwstania Polski. Nie jesteśmy Niemcami, nie prowadzimy wojny z Anglią zapomocą środków zmierzających do wyczerpania ekonomicznych zasobów przez wnikników, i nie nas nie zmusza do tego, syśmy pożądlivem okiem spoglądali na ukraińskie łany.

Oficer polski nie będzie na Ukrainie komiwojażerem rekwizycyjnym; będzie bowiem zawsze pamiętał, że nie wymaga tego państwo, że przeciwnie podobne działanie byłoby wprost wymierzone na szkodę państwa.

Całe to zagadnienie ma jeszcze drugą stronę, ważniejszą od dopiero co poruszonej kwestyi.

Przewrót rosyjski, trwający już trzy lata z gó-

(Ciąg dalszy na str. 2-giej).

Zacięte boje na lewym brzegu Dniepru rozgorzały!

Linia dolnej Berezyny opanowana przez nasze wojska!

Komunikat Sztabu generalnego.

Warszawa, 11. maja

Od rana dnia 10. maja rozgorzała zadęta walka na lewym brzegu Dniepru. Zobrawszy wszystkie siły, którym udało się przeprawić przez Dniepr — oraz wprowadzając do akcji nowe siły ściągnięte pośpiesznie z północy i południa, nieprzyjaciel po silnem przygotowaniu artyleryjskiem z niezwykle furją uderzył na nowe nasze pozycje, ubezpieczające dostępy do Kijowa. Niektóre punkty na linii walki przechodziły z rąk do rąk. W rezultacie jednak nieustępliwe nasze wojska nie tylko odparły wszystkie natarcia nieprzyjaciela, lecz w kontratakach odrzuciły go do miejscowości Browary, zdobywając przytem jedną armatę z łaszczycami i amunicją, i biorąc do niewoli dwa świeżo przybyte bataliony bolszewickie. W walkach tych poległ śmiertelnie bohaterką podporucznik

Zachaczewski. Nieprzyjacielskie samoloty obrzuciły miasto bombami, wyrządzając nieznaczne szkody.

Na Polesiu oddziały nasze zajęły przeprawy Gierwałów i Gołbowic, zadając nieprzyjacielowi dotkliwe straty, oraz zdobywając 3 statki, większą ilość berlinek, 3 karabiny maszynowe i biorąc 250 jeńców. W ten sposób opanowaną została linia dolnej Berezyny. Po odparchu kontrataków nieprzyjacielskich na południe od Berezyny zajęliśmy nieuszkodzony most kolejowy na Dnieprze. Poza-tem ożywione walki powietrzne, oraz pomyślnym wynikiem uwieńczone wypadły nasze na odcinku borysowskim.

Pierwszy zastępca szefa sztabu genarł. Kulicki, pułkownik.

NACZELNIK WRACA DO WARSZAWY.

Warszawa, 11. maja

(Telef. m) Zapowiedziano powrót Naczelnika Państwa do stolicy w bieżącym tygodniu. Naczelnik Państwa nie zgodził się na owacyjne przyjęcie, jakie mu z powodu świętego zwycięstwa na wschodzie Warszawa chciała zgotować. Powitanie przeto Naczelnego Wodza odbędzie się ze zwykłą skromnością, a cała uroczystość ograniczy się do przyjęcia raportu wojskowego na dworcu kolejowym i do powitania przez przedstawicieli rządu.

Warszawa, 11. maja.

(Telef. m) Jak słyhać, dzień 15 bm. ustanowiony został jako dzień powrotu Naczelnika Państwa z frontu do Warszawy.

„Te DEUM“ W KATEDRZE ŚW. JANA.

Warszawa, 11. maja.

(Telef. m) Z okazji zwycięskiego wejścia wojsk polskich do Kijowa odbyło się w katedrze św. Jana solenne nabożeństwo z uroczystem „Te Deum“, odprawione przez ks. kardynała Kakowskiego w asystencji kleru.

OBawy PRZED DOTarciEM POLAKÓW DO LINII DniePRU.

Wiedeń, 11. maja.

(Telef. fr) Z Moskwy donoszą: Rząd polski postawił sobie za cel stworzenie niepodległej Ukrainy. Z ostatnich jednak ofenzywnych ruchów polskich wynika, iż Polacy podjęli jeszcze i drugie zadanie, a mianowicie utworzenie państwa białoruskiego ewentualnie w związku z Polską. W ten sposób kosztem republiki sowieckiej chcą Polacy uszczęśliwić 2 narody, a dla siebie stworzyć wał ochronny od Rosji sowieckiej. Według wszelkiego prawdopodobieństwa wojska polskie będą się starały, także i ku północy rozszerzyć swe granice aż po Dniepr. Gdyby się to Polakom udało, wówczas Rosya sowiecka będzie w bardzo trudnem położeniu, bo wojska tak doskonale zorganizowane, jak polskie z wielką łatwością zdołają utrzymać tak z natury obronną linię, jaką jest Dniepr.

ra, wyrzucił kompletnie cały układ sił społecznych na Ukrainie. Przestała stnieć polska własność ziemska, tak jak wogóle przestała istnieć większa i średnia własność, w czyjejkolwiek znajdowała się ręku. Oczywiście, nie zaaklimatyzowały się na Ukrainie bolszewickie metody i bolszewickie formy gospodarcze, i to nie tylko z powodu przemijającego zawsze charakteru rządów bolszewickich. Nie mógł bowiem bolszewizm gospodarzy zapuścić korzeni, ponieważ natura charakter wieśniaka ruskiego są nawskróś indywidualne, wieśniak ukraiński chce mieć ziemi dużo i na swoją wyłącznie własność, jest w tym kierunku nienasycony, jak nasz własny wieśniak.

Za wojskami polskimi i ukraińskimi podąża niewątpliwie z powrotem fala tych, co pod terrorem ukraińskim i przedewszystkiem bolszewickim byli zmuszeni opuścić Ukrainę i wogóle tamtejsze ziemie, często wśród okoliczności pełnych niewypowiedzianego tragizmu, a zawsze i z reguły bezszlachetnej i niewłaściwej. Zapewne, nie wrócą wszyscy. Pozostanie w Polsce cały świat urzędniczo-zarobkowy, który znalazł już zajęcie i przyszłość. Pod tym względem niema się co oddawać złudzeniom. Odsetek ludności polskiej zmniejsza się znacznie. Ale są całe warstwy, które mimo to wracać będą, dla których Ukraina i ziemie ruskie są właśnie podstawą egzystencji, lub bogactw. Ci wrócić, może już myślą o powrocie, może już wracając myślimy naturalnie o jednostkach w tej chwili.

Od tej warstwy cała nie może dzisiaj wracać na Ukrainę, pod ochroną polskich sztandarów, wyłącznie jako klasa prawnoprywatna, którą nie obchodzi poza jej społecznymi i gospodarczymi interesami. Jeżeli będzie miała możliwość powrotu na Ukrainę, stanie się to właśnie pod ochroną sztandaru państwa, wobec którego każdy musi się uważać za zobowiązanego. — Są to słowa i myśli jasne dla każdego i napewno jasne i zrozumiałe dla tych Polaków z Ukrainy, którzy męczeństwem własnym, rodzin i ruiną zapłacili za przywiązanie do polskości.

Ne wystosowujemy do nich żadnego apelu, nie domagamy się również rezygnacji. Dla nas jednak i dla nich jest jasnym, że muszą na Ukrainie skończyć się czasy, kiedy nazwa Polaka była symbolem pana i tylko pana, wszystko jedno, czy właściciela latyfundiów, czy wogóle znacznej fortuny. Odwrócić e zaś wszystko co ukraińskie miało być koniecznym biednym i zawsze i z urzędu ludowym. Choć naturalnie, obok panów polskich było dużo polskiej biedy, a wśród ukraińskiej nędzy sporo prawdziwego bogactwa.

Tak, czy owak Państwo Polskie i naród polski nie mogą dźwigać w nieskończoność następstw dalekiej przeszłości, zwłaszcza, gdy się one spotykają ze stanowczą reakcją lokalną. Na Ukrainie istnieje kryzys agrarny tak dobrze jak gdzie indziej; chłop chce ziemi. Naszą rzeczą stwierdzić, że właściciel polski chętnie ziemię powinien oddać i zgodzić się na uregulowanie sprawy agrarnej choćby droga wykupu i odszkodowania.

Z uwag naszych nie wypływa zatem hasło bezwzględnej i radykalnej likwidacji naszego stanu posiadania. Nie obwieszczamy również i nie popieralibyśmy hasła emigracji z Ukrainy. Nie możemy się jednak zgodzić z tem, by wśród obcej ludności Polak zajmował uprzywilejowane choćby pozornie stanowisko władcy tej ludności właśnie z tytułu posiadania znacznych obszarów ziemi. Posiadanie ziemi w drobnym rozmiarze, posiadanie kapitałów, znawstwo lokalnych stosunków, fachowość, obrotowość i kultura wystarczają, by żywiołowi polskiemu na Ukrainie zapewnić dostateczne utrzymanie. Oczekuje go zresztą świetna przyszłość także i pod innym kątem widzenia. Przecież właśnie na tamtejszy żywioł polski przypada rola nie tylko współorganizowania aparatu państwowego Ukrainy, o ile tego będzie się od nas żądać, ale również i przedewszystkiem podtrzymywania stosunków wszelkiej kategorii pomiędzy Polską a Ukrainą, tworzenia całej tkanki stosunków wymiennych, handlowych i przemysłowych.

W tej perspektywie oczekuje nas tam nowa przyszłość, na długą obliczoną metę. Wojska polskie nie poszły zatem na Ukrainę, by wynosić

stamtąd zboże i cukier, by podnosić kurs marki naszej, i nie po to tam podążyły, by tamtejszy właściciel ziemski dał odczuć ludowi swój powrót

i władzę. Poszły one tam na Ukrainę, by zabezpieczyć Polskę przed Rosją.

J. B.

Armia gen. Listowskiego na „dzikich polach“.

Wywiad z szefem sztabu ppłk. Przewłockim.

Taktyka ofenzywna. — Odwrót bolszewików na Winnicę. — Manewr XIII-tej dywizji. — Odcięta droga do Kijowa. — Doszczętne rozbićcie bolszewików. — Forsowne marsze. — Rozmiary klęski bolszewickiej. — Nasza zdobycz wojenna.

(Od naszego wojennego korespondenta).

Berdyczów, 1. maja.

(zet) Nieotrępawszy nawet kurzu z ubrania, wprost z dworca kolejowego, udaje się do budynku wcale niebrzydkiego, w którym znalazły pomieszczenie biura dowództwa armii II-giej. W kancelaryach widać pracujących. To też niepodziwianie wiele byłem zdziwiony, gdy szef sztabu, ppłk. Przewłocki, dowiedziawszy się o moim przyjeździe poprosił korespondenta „Gazety Wieczornej“ do swojego biura. Po krótkich przypomnieniach z kampanii zeszłorocznej na Wołyń i rozmową słą rzeczy przeszła na wypadki obecne.

Pochyliwszy się nieco nad olbrzymich rozmiarów mapą szczegółową terenu operacyjnego, wodził po niej ppłk. Przewłocki co chwila ołówkiem, wskazując kierunek pochodu i objaśniał przebieg ostatniej kampanii następująco:

— Cała ostatnia akcja polska na froncie wschodnim polegała w armii II-giej na nadzwyczajnej szybkości poruszeń i zaskoczeniu nieprzygotowanego na atak z naszej strony nieprzyjaciela. Chodziło w tej akcji bojowej przedewszystkiem o to, żeby bolszewików szybko i wybić naprzód z pierwszej linii obronnej, a następnie równie szybko z drugiej pozycji, ponieważ zaś wiadome nam było, że wojska bolszewickie nie jest przyzwyczajone do dłuższych marszów, musieliśmy je w ten sposób szybko znużyć: wyczerpać tak, że rozbite i okrążone przez nas było

zmuszone do masowego poddawania się nam.

Atakowaliśmy dwiema grupami. Jak pan widać — wskazywał na mapie energicznymi ruchami dzielny szef sztabu — uderzeniem grupy północnej armii II-giej nieprzyjaciel został zmuszony do szybkiego odwrotu w kierunku południowym na Winnicę.

Skutkiem manewru, polegającego na forsownym marszu naszej jednej z dywizji, cofające się kolumny bolszewickie zostały zaatakowane przez grupę południową, skutkiem czego wpadały znowu pod rąby grupy północnej tak, że akcja ta przedstawiała się czemś na kształt doskonale granego futbolu. Poniosłszy bardzo ciężkie straty w takiej grze, bolszewicy zostali przez nas zmuszeni do wycofania się na wschód.

Nadomiar ich niepowolano

kopniem naszą odcięta m odwrót w stronę Kijowa.

To też widząc, że są przez nas okrążeni i wpadli w pułapkę bez wyjścia, stawili bardzo zaściany w licznych miejscach opór, tak że

przychodziło do walki wręcz na noże,

bolszewicy bowiem usiłowali przebić się przez nasz pierścień za każdą cenę. Najwymowniejszym wreszcie rezultatem zupełnego ich rozbitcia przez nasze wojska jest fakt ten, że opanowaliśmy wszystkie ich zapasy olbrzymiego materiału wojennego, skoncentrowane w taborach kolejowych, bardzo bogatych, dla zaopatrzenia południowo-wschodniej armii czerwonej. Olbrzymi, bezcenny łup wpadł w nasze ręce.

Jak bardzo zaś rwał się żołnierz nasz naprzód wystarczy chyba, jeśli sobie uprzytomnimy, że armia nasza przeszła ogromną przestrzeń w ciągu 2 dni załędwie, gdyż piechota zrobiła do 80 klm., a nadzwyczajna wprost nasza konnica do 150 klm. Słowem — odbyła marsz, równający się w zupełności

słynnym reidom Stuarda w wojnie amerykańskiej. W ten sposób nieprzyjaciel został oszołomiony odrazu:

— To nie ludzie — te Polaki powiadali bolsze-

wicy — kiedy potrafią chodzić gładko po takich drogach, któremi dotąd ani jedno wojsko jeszcze nie chadzało!

Dzięki tej taktyce, jaką zastosowaliśmy w ostatniej ofenzywie, zajęliśmy

terytoryum, równające się połowie b. monarchii austriackiej.

— A jak wielka jest zdobycz nasza w materiale wojennym i jeńcach? — wtrąciłem

— Jest ona takich rozmiarów, że narazie nie ma mowy o dokładnym jej obliczeniu. Każdy bowiem dzień wykrywa nowy łup, jaki nam przypadł w udziale. Dotychczasowa rejestracja wykazała blisko 10.000 jeńców, która to ilość tłumaczy się tem, że wszystkie dywizje bolszewickie, jakie walczyły z nami zostały przez nas rozbite. Trzeba bowiem wiedzieć, że do niewoli dostawali się między innymi

sztaby trzech brygad oraz jeden sztab dywizji

Co się tyczy zdobyczy materialnej, przedstawia się ona dotąd następująco:

Tabor kolejowy wzięliśmy tak ogromny, że całkowicie niepodobną do nawet dziś jeszcze określić. A dalej: dwa kompletne pociągi pancernie, każdy z nich z całkowitem uzbrojeniem, na które składają się: 4 działa i 8 karabinów maszynowych. Pociągów kolejowych sanitarnych, wcale dobrze wyposażonych, wzięliśmy aż siedm, jeden tank, trzy automobile opancerzone z uzbrojeniem, 4 działa ciężkie, 6 dział lekkich, wreszcie przeszło sto karabinów maszynowych. To byłoby z grubszą już wszystko, ale — powtarzam — trzeba mieć na uwadze, że dalsza zdobycz ciągle jeszcze rejestruje się, to też cyfry powyższe ulegną zmianom pewnym na naszą korzyść.

Tu ppłk. Przewłocki zadumał się przez chwilę i nagle twarz jego opromieniła radość niezmierną.

— Czy pan wie — zapytał — gdzie właściwie teraz doszły wojska polskie?

A kiedyś milczał, nie dorozumiewając się, o co chodzi szefowi sztabu zwycięskiej armii, dorzucił z błyskiem w oczach:

— Toć żołnierz poszedł szlakiem kniazia Jarosławskiego i wkroczył już na słynne „dzikie pola“ przastarej Rzeczypospolitej... Nie wyparłby się go zaden z wielkich zagończyków XVII. wieku, gdyż enoty rycerskie swoich przodków przechowuje nasz szary bohater w niepokalanej pełni, a jego krwawy pot i złość, jego zapal i gorąca miłość Rzeczypospolitej oceni kiedyś należycie historia.

Mrok zapadał coraz to głębszy, przez drzwi balkonowe płynęły do gabinetu szefa sztabu balsamiczne wonie wiosennego wieczoru. Głęboką ciszę przerwał brutalne echo stłumione dalekich dział.

Polsko, wdzisz-że Ty swojego żołnierza?!

NADESŁANE.

SPECYALISTKA CHOROÓB DZIECI 998

Dr. Augusta AUERBACH-GROEBLOWA
ord. od 2—4 pop. ; rzy ul. Krakowskiej 14, SZCZEPHENIE.

Dr. STAUBER b. kierownik oddziału i asystent klin. prof. Wenckebacha w Wiedniu, ordynuje w chorobach wewnętrznych, specjalnie serca i naczyń krwionośnych. — Lwów, ul. Mikołaja 11. 616

Polacy jeńcy w niewoli bolszewickiej.

Lwów, 11. maja.

Zbiegowie z niewoli bolszewickiej, którzy w dniu 9. marca br. uciekli z Krasnojarska, byli członkowie armii austriackiej E. Josefsberg, chorąży kapral R. Sasniewski-Rutkowski, nadsyłają nam listę nazwisk oficerów polskich, znajdujących się w niewoli bolszewickiej w Krasnojarsku i na robotach leśnych w teże guberni, jak również nazwiska poległych. (Gwiazdki przy nazwiskach oznaczają, że po informacye można się zgłosić do p. Josefsberga, Truskawiec, p. Drohobycz). (Ciąg dalszy).

ppor. Jurak Walenty O. J. W. K.
ppor. Kowalski Mieczysław O. J. W. K.
sierżant Rudka Jan
plut. Malozewski Józef
szer. Dyrka Józef,
szer. Rusnak Józef,
szer. Rusnarczyk Tomasz,
szer. Rycerz Jan,
sierżant Szczurek
szer. Kosłowski Jan,
szer. Kaczmarski Karol,
szer. Żmudzk Ludwik,
szer. Antonów Józef,
szer. Berela Józef,
szer. Bogdan Józef,
szer. Brodowski Kazimierz
szer. Czyruk Piotr,
szer. Czarnecki Wojciech,
szer. Czarnecki Adam,
szer. Czarnecki Stanisław,
chor. Czarnecki,
szer. Duc Józef,
szer. Dąbrowski Antoni,
szer. Dzięgieł Piotr,
szer. Chańkus Jan,
szer. Chłpek Antoni (Mijek),
szer. Chłkier Józef (Mikier),
szer. Myłymiuch Władysław
szer. Ronisowski Józef,
szer. Sarbak Władysław,
szer. Sowiński Jan,
szer. Sikora Władysław,

szer. Ślarski Michał,
szer. Tomaszewski Józef
szer. Rębisz Antoni,
plut. Brzostek Jan,
plut. Król Jan (Poznańskie),
plut. Rostaś Stanisław,
sekc. Kam Józef,
szer. Łanczak Józef,
szer. Kutasiak Wojciech,
szer. Nowak Joachim,
wszyscy ci wymienieni począwszy od sierż. Rudka Jana znajdują się już w obozie jeńców wojennych w Krasnojarsku, już to na robotach w promieniu 115 wiorst od Krasnojarska.
Plut. Migiełski Tadeusz (Drohobycz) O. J. W. K.
szer. Nowak Wojciech,
szer. Wilczek Franciszek (Poznańskie),
szer. Wilk Henryk,
szer. Gerlacki Antoni,
szer. Wojtulewicz Stanisław,
szer. Wojciechowicz Paweł,
szer. Wawruch Feliks (Warszawa),
szer. Ramiński Stanisław,
szer. Lange Roman (Warszawa),
szer. Ramiński Stanisław (Lwów),
szer. Tokarczyk Józef,
sekc. Cwałibóg Jan (Piłsudczyk, był pod Rokietną),
szer. Janów Aleksander
szer. Tomiczek Izidor,
st. żoł. Pyrz Józef,
st. żoł. Ciesielski Józef,
szer. Sędzik Jan na robotach w Czernoceryńsku,
szer. Rostwański Waleryan na robotach w Czernoceryńsku,
ppor. Gługiewicz Antoni O. J. W. K.
por. Dobranowski (Szwarczer Kraków) O. J. W. K.,
chor. Dubiński Józef O. J. W. K.,
ppor. Lisowski O. J. W. K.,
ppor. Choroszuca Józef (Białystok) O. J. W. K.
por. Szaniawski O. J. W. K.,
del. P. K. W. Domański Józef (Poznańskie) O. J. W. K.

med. Ilinicz Czesław (Podole) O. J. W. K.,
por. Mosoczy (Przemyśl) O. J. W. K.
por. Michocki*) uciekł z obozu jeńców wojennych,
kpt. Dojma-Surówka Mieczysław Jan (Sambor) uciekł z obozu jeńców wojennych,
kpt. Rotwicz Dobrzański Mieczysław*) uciekł z obozu jeńców.
wszyscy byli jeńcy wojenni, którzy byli w obozie Berezówka, a następnie wstąpili do W. P. na Syberyi żyją z wyjątkiem Bettera, Tymeczki i Dobrowskiego (podani są w spisie poległych).
Zginęli na froncie przeciwko bolszewikom, lub zmarli od ran i na tyfus:
kpt. Tomana (Podgórze) Nikolaiewsko,
por. Białas Władysław (Nikolaiewsko),
chor. Tymeczko Jan zginął pod Starogorodem i tam pochowany,
chor. Better Maurycy (Żywiec) zginął pod Sądzią kop. węgla,
chor. Bobowski Leon (Stryj) zmarł na tyfus w O. J. W. K.,
kpt. dr. Mazurkiewicz (Rawa) zmarł na tyfus w O. J. W. K.,
sekc. Link, I. p. strz. pol. n. Nikoł.,
st. żoł. Kurowski Stanisław, 2 komp. bat. szturm. zginął bez wieści pod Tajga,
szer. Marczak Leon,
szer. Raczmarski Floryan,
szer. Brożek,
szer. Bledrawa Ludwik,
szer. Sowiecki Antoni,
szer. Uman Ignacy,
szer. Wentland Stanisław,
szer. Czajna Antoni,
wszyscy ci z 1 p. strz. pol. zginęli na froncie przeciw bolszewikom lub też przeciw partyzantom i pochowani są w Nowym Nikolaiewsku.
szer. Cisek Michał, I komp. bat. szturm. zginął pod Tajgą i tamże pochowany.
szer. Lepak Józef I. komp. bat. szturm. zginął pod Litwinowem i tam pochowany.



FRANCOIS DE NION.

Bonaparte i Talma.

Rankiem przybył cesarz do Erfurtu. Poprzednich dni przemierzał równiny i lasy niemieckie w swej dormeurze, tak dobrze urządzonej do podróży nocą. Teraz zaś, wstawszy o piętej, siedział już przy biurku, wydając rozkazy, czuwając nad dobrobytem żołnierzy, obmyślając uroczystości dla zabawienia rzeszy książąt niemieckich, którzy przybyli powitać zwycięzcę z pod Jeny i żebrać o okrucy cesarstwa, które właśnie rozbito w proch.

Wszedł Duroc.

— Sire — przemówił — aktor Talma przybył w tej chwili. Zapewnia, że Najjaśniejszy Pan kazał mu się stawić o rychlej. Czy mam go wprowadzić?

— Tak.

W chwilę później wielki tragicz wchodził do wysokiego pokoju, który przepelniała czynna ruchliwość Napoleona.

— To dobrze, kochany Talmo — rzekł zdobywca — otrzymałeś mój list i zaraz przybywasz. Zawsze mi jesteś wierny. Chcę dać kilka zabaw, na których będziesz miał parter pełen królów.

— Nadewszystko będę miał honor grać przed toba, Sire.

Napoleon przeszedł kilka kroków po pokoju z miną skupioną.

— Jakże robie masz w pogotowiu?

— Dużo. Najjaśniejszy Panie, z nowych autorów: „Bandów“ Baour-Lormiana, tragedye Neopomucena Lemercier, ulubioną przez pałeczność... Cesarz przerwał mu.

— Nie. Daj Corneille'a. W tym piewcy „Cyda“ mieszka prawdziwy heroizm Francji. Gdyby Corneille żył za naszych dni, zrobiłbym go księciem.

Talma skłonił się; pochwała jego ulubionego autora szła mu prosto do serca.

Monarcha spojrzal nań.

Talma, idąc za radą ostrożnych przyjaciół; zmodyfikował nieco podobieństwo swe do cesarza, które zauważono zaraz po koronacji. Włosy jego, zębora w czub nad czołem, odróżniały jego fizyognomję od twarzy imberlokutora, młodszego zresztą o lat kilka.

Niepochwytliwym spojrzeniem pochwałił Bonaparte tę zmianę, której nie wymagał.

— Talma — zaczął znowu — trzeba grać „Cynna“ przed tymi ludźmi.

— Zatem „Lagodność Augusta“ jest hasłem dnia?

Małżonek Józefiny wydal się lekko zakłopotany.

— Trzeba tych ludzi nauczyć, że można przebaczać. Przytem obiecałem królowej pruskiej...

Na usta aktora wybiegł uśmiech, który przypominał zdobywcy wieczory u pani Montansier, kiedy to zrujnowany general zamyslał przez krótką chwilę poślubić stara aktorkę.

— Mówią, że królowa Luiza odznacza się niezwykłą urodą, Sire.

— Pst! Talmo, uszanuj królewską krew, przyjacielu. Wobec to już ułożone — dziś wieczór „Cynna“. Może przybędzie cesarz rosyjski. Tea Scyta kocha się w Francuzach.

*

Wielka sala teatru w Erfurcie lśni od światła, złota, mundurów; z tego tłoku wynurzają się białe ramiona kobiet, których słodki i pieścizliwy blask rozjaśnia połyskiem ciałą surówy przepych strojów wojskowych i kilku niestychanie haftowanych fraków cywilnych.

Łoża cesarska, znajdująca się pośrodku jest magnesem dla wszystkich spojrzeń. Siedzi w niej zwycięzca z całym dworem, w otoczeniu marszałków, ministrów i paziów. Obok niego usiadła Luiza, Meklemburg-Strelitz, żona Fryderyka Wilhelma, która, niby druga Andromeda, miała ulagodzić „monstrum“. Monstrum jest zupełnie lagodne, zupełnie poskromione, gotowe wyciągnąć łapę ku uroczym więzom; zaś dumna królowa jest pokorna, uległa wobec bohatera, którego jedno słowo może wykreślić jej ojczyznę z rządu państw, który mocą jest króla, jej męża, uczynić tułaczem zbiegiem bez korony.

Włosy jej, lekkie i jasne, drżą niby samowolnym wokół czoła, które pobladło nieco z niepokojem i nudy; uśmiecha się wszakże do zwycięzcy uśmiechem niewolnicy, który jest razem uśmiechem i prośbą — a skoro tragicz na scenie zaczyna mówić słowa:

PAMIĘTAJMY O PLEBISCYTACH!

Dotki przyjmuje Komitet Obrony Kresów Zachodnich, Lwów, plac Maryacki 1. 10

Echa święta narodowego.

—o—

Rocznica 3-go Maja w Berdyczowie.

Od naszego wojennego korespondenta).

Berdyczów, w maju.

(zet) W dniu 3. bm. przy licznych udziale publiczności, w wieczór ku uczczeniu rocznicy Konstytucji 3-go maja. Po zagajeniu przez prezesa gminy polskiej p. Szałackiego przemówił serdecznie gen. Listowski, poczem wygłosił dłuższe przemówienie na temat „Konstytucji 3-go maja a chwila obecna na Rusi“ dr. Stanisław Zdziański. — Na ostatek przemówił korespondent „Kuryera Porannego“ p. Ignacy Modzelowski.

Następnie odbył się raut, który przeciągnął się niemal do białego rana. Wśród gości zauważyliśmy między innymi hr. Porockiego z Antonin, pełniącego obecnie służbę wojskową w charakterze adjutanta gen. Listowskiego.

Radosne echa z kresów.

(Korespondencya własna „Gazety Porannej“).

Płoskirów 10. maja.

Dzień 3 maja był w Płoskirowie dniem pięknej uroczystości narodowej. Po latach nieszczęść i krzyżów my, dziś na owej ziemi dawnego wygnania, obchodziliśmy rocznicę Konstytucji 3-go Maja. W tym dniu zespoliły się duchy Polaków, aby stąd z kresów okazać, że „Jeszcze Polska nie zginęła, kiedy my żyjemy“. Po nabożeństwie ks. Niedzielski wygłosił kazanie.

Wielkie wrażenie zrobiła na ludności obecność generała Iwaszkewicza powszechnie kochanego i drogiego p. Minkiewicza, których to gości przednio już wiał Płoskirów. Po skończonym nabożeństwie i po odśpiewaniu przez chór, pod batutą p. Gałęckiego „Roty“, olbrzymi ruszył się pochód ulicami miasta. Wzięło udział i wojsko, skauti, duchowieństwo katolickie, szkoły ochrona i inne przedstawicielstwo. W ogrodzie w którym się zeromadżono na trybunie wśród powiewających sztandarów narodowych, ukazał się p. Maroński, podkreślając, jakie znaczenie dla nas ma dzisiejszy radosny dzień. Przy końcu swego przemówienia wznosił radosny okrzyk na cześć Naczelnika Państwa, co zebrani powtórzyli „vivat, vivat“ z zapalem. Następnie przemawiał p. Opioła, zyskując sobie oklaski życzącego mu ludu.

Wieczorem w teatrze odegrano część II z „We-

seli“ Wyspiańskiego i „Kościuszka pod Racławicami“. Radosny dzień przeszedł bardzo mile, podnosząc serca nasze jakąś dumą narodową, gdyśmy zobaczyli, że dużo nas jest tu na tych kresach.

Nowiny stanisławowskie.

(Od naszego korespondenta).

Stanisławów, 7 maja.

„Tygodnik „Znicz“, organ tutejszego Polskiego Komitetu Powiatowego przestał wychodzić z dniem 1. maja br. — jak redakcja podaje w ostatnim 109 numerze — z powodu nadmiernych trudności materialnych, a w szczególności podrożenia cen papieru i kosztów druku.

Generalny Delegat dr. Gałęcki bawił w dniu 5 bm. w naszym mieście przez kilka godzin. Między innymi przyjął na posłuchaniu w starostwie Zarząd miasta, który mu przedstawił oplakane stosunki finansowe, szereg postulatów złączonych z gospodarką miejską. Delegat przyrzekł pomoc i poparcie. A zatem cierpliwości...

Szpital epidemiczny przy ul. Kamińskiego, pod kierownictwem dra Stanisława Okuniewskiego, został wreszcie onegdaj otwarty i oddany do użytku publicznego.

Urzednicy i służba magistratu subskrybowali ze swoich szczupłych poborów na polską pożyczkę państwową kwotę około 30.000 mk. p. (is)

Sprawy miejskie.

Rozdawnictwo koncesyj szynkarskich. — Placę urzedników miejskich. — Konsum Związku urzednik.

Lwów, 12. maja.

(u) Sekcja IX Rady miejskiej obradowała onegdaj nad sprawą rozdziału koncesyj szynkarskich. Jak nas informują, obrady miały dość burzliwy przebieg, a w rezultacie znieniono znacznie propozycje referenta rady Majewskiego na korzyść protegowanych. Ponieważ ostatecznie decyzya zapadnie na gremium magistratu, zwołanym specjalnie w tym celu na piątek, więc wstrzymujemy się na razie z omówieniem tej sprawy w przekonaniu, że w tem poważnym gronie zwycięży sprawiedliwość, a nie prywatność.

Urzednicy miejscy podnoszą głośne skargi, że dotychczas nie informowano sprawy ich poborów służbowych. Placę pobierają nieregularnie i właściwie nie wiedzą, ile im się należy i kiedy dostanie swą marną należność. Obiecane deputaty

francuskiej w Berlinie; widzi gest Talmy, który w toższe Augusta przypomniał mu jego powinność — i odpychając zlekka wyciągniętą dłoń, szepce z pewną wzgardą:

— Magdeburg!... Oh, to byłoby zbyt drogo!

W małym salonie, do którego cesarz wezwał Talme, by mu złożyć życzenia po przedstawieniu, aktor, wzruszony oklaskami, promienieje jeszcze sukcesem.

— Jesteś zadowolony, sire?...

— Tak, lecz omal nie zapłaciłem tego Magdeburgom.

— Co przez to rozumiesz. Najjaśniejszy Panie?

— To proste.

I nagle dawszy sobie folę, co zdarzało mu się niekiedy, po długim napięciu nerwów, opowiedział mu w kilku słowach pokusę, której uszedł przed chwilą w ekspiacji za pychę, która rozpieściła go z powodu zwycięstwa nad samym sobą i miłował przebił w tem cichy żal z powodu jego heroizmu.

Talma, którego uwadze nie uszły te sprzeczne uczucia, czytał w oczach pana, który był razem towarzyszem.

I aktor pragnie pochlebstwem zagłuszyć wyrzut utajony.

— Sire — powiada dam Nepomucyanowi Lemerrier piękny temat do tragedyi.

— Jakż to?

— „Wstrzemięźliwość Aleksandra“.

przypadły gdzieś a poważna ilość najlepszych pracowników miejskich, przenosi się do innych urzędów, ażeby zabezpieczyć sobie lepszą przyszłość.

Wielką popularnością i zasłużonym uznaniem cieszy się Konsum związku urzędników pod dyktando dra Czołowskiego kierowany bardzo sumiennie przez p. Olpińskiego i Fleszara.

Mimo ciężkich warunków aprowizacyjnych, dostarcza on urzędnikom miejskim po dość przystępnych cenach wiktuały i trzeba przyznać, że stara się użyć nędzy swoich członków.

NADESZANE.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNO-TECHNICZNY 106/1
JOZEF SELZERA
Lwów, Trzeciego Maja 11. II. p. (na Kaw. Amerykańskiej).

Dr. S. OBERLAENDER
Ord. w chorobach dróg moczowych, skórnych i wenerycz.
plac Smolki 1 a, II. p. 21490

Zakład dentystyczny GRÓDECKA I. 89.
Bezbolesne wyjmowanie, plombowanie i wstawianie zębów. Ceny umiarkowane. 21390

„APOLLO“
Dziś
Prawo miłości
prawo odwetu
wspaniały dramat w 5 aktach ze słynnym artystą duńskim 1390
Olofem Fönsem

DZIŚ PREMIERA
w „Marysiencie i Koperniku“
II. SERJI
współczesnego dramatu francuskiego p. t.

OSKARZAM
(l'accuse). 1462

KRYNICA Dr. JÓZEF JASIEŃSKI
ord. od 29 maja 1965
rząd. Zakład wodolecznictwa.

BIELIZNA
dla Pań i Panów, oraz kompletne wyprawy ślubne także z dostarczonego materiału
W KRAJOWEJ **BIBLIOTECE SZYMONA RADA**
FABRYCE
Lwów, ulica Słowackiego I. 2. 1422

TANIE MIĘSO
psy jedzą mówi polskie przysłowie, dlatego należy się wystrzegać tandety wiedeńskiej, reklamującej po gazetach lwowskich uniwersalne kremy i padry do twarzy i rąk. Która z Pań zatem chce być pewną iż jej cera nie ulegnie zepsuciu przez użycie bezwartościowych środków kosmetycznych uda się tylko do **Drogueryi i Instytutu Kosmetycznego**
Ma Leszka Śladowskiego
Lwów, Hotel George'a 19558
a wszystkie inne odrzuci z kretosem.

CZAS
odnowić przedpłatę!

„Soyons amis, Cinna, c'est moi qui t'en convie“ oczy królowej czynią się jeszcze słodsze, zdając się stosować te wyrazy do obecnej chwili.

Ręka jej odrywa z bukietu aksamitną różę purpurową, wargi obrywają ciepły, słodki kielich, składający w nim może pocałunek — a cesarz, któremu nie uszedł ten gest, szepce nagle głosem cichym i namiętnym:

— Niech mi Pani da ten kwiat, czy dobrze?

— A co dostanę w zamian? Miasto? Prowincję? Masz moc.

— Mów.

Ona waha się przez chwilę, szuka w pamięci, poczem wargi jej zarysowują, a oddech kształtuje ten wyraz:

— Magdeburg.

Jestto miasto, o którego posiadanie przeciągają się we wieczność negocjacje dyplomatyczne. Napoleon podskoczył. Wie dobrze, ile wagi przywiązują jego ministrowie do tego portu nad Łabą, z jakim trudem zdobyły go jego wojska, wszelako spogląda na królowę, różana, jak jej kwiat i wdycha rozkoszną woń, tchnącą z jej sukien. Już ma ustąpić, już palce jego sięgają po kuszący kwiat... lecz oto na scenie Talma potężnym swym głosem mówi:

„Tu fus mon ennemi meme avant que de naitre. Et tu le fus encore quand tu m'as pus connaitre“.

I w tejże chwili Bonaparte rzuca okiem na swą towarzyszkę, której rysy odpręży przecucie tryumfu, dostrzega błysk pychy i odrazy. Nagle jak błyskawica przelatują mu przez myśl wojownicze intrygi Łuży meklemberskiej; żąda mu się że słyszy szepce szabel, który huzarzy śmierci z junakeryą ostrza i ciosy machu ambasadę

Wobliczu wielk. przesilenia na Wschodzie Szlakiem zwycięskiego oręża polskiego.

Manifest Naczelnika — etapem w życiu narodów.

Realny interes dyktuje Polsce i Ukrainie współdziałanie!

Taką opinię wyraził ataman Petlura.

Warszawa, 11. maja

(PAT) Korespondent jednego z pism warszawskich miał wywiad z atamanem Petlurą, który między innymi powiedział: Akt uznania przez rząd polski i przez Naczelnika Państwa suwerenności Republiki ukraińskiej jest aktem wielkiej państwowej doniosłości. Tworzy on bowiem nowy etap w życiu narodów. Istnieje jeszcze jednak dawne historyczne miasto, to jest Moskwa. Jakkolwiek rozwiną się wypadki, i czy będzie ona samodzielną, czy też będzie komunistyczną, pozostanie ona zawsze imperialistyczną i zawsze dążyć będzie do ujarznienia obu sąsiadujących z nią narodów. Realny przeto interes dyktuje narodowi ukraiń-

skiemu i polskiemu szczerą współdziałanie i nawiązanie jak najściślejszych i jak najgłębiej wiążących stosunków. Jesteśmy w stadium tworzenia władz państwowych cywilnych, organizacji samorządu ziemskiego i miejskiego. Komisarze dla odpowiednich powiatów są już wyznaczeni. Tymczasem władze polskie w powiatach wchodzących pod kompetencję zarządu cywilnego ziem wschodnich Podola i Wołynia po wzajemnym porozumieniu się będą spełniały swoją pracę aż do dalszego zarządzenia. Wojsko polskie zaś jako armia sprzymierzona, wypełniając swoje zadania strategiczne na terenie zajętym, dokona pewnych czasowych zarządzeń.

Skład nowego gabinetu ukraińskiego.

Warszawa, 11 maja.

(Telef.) (m) Z Kamieńca Podolskiego nadeszła tu wiadomość o utworzeniu nowego gabinetu ukraińskiego, którego skład jest następujący: prezes ministrów i minister spraw zagranicznych tużież sprawiedliwości Lewickij (ukraiński socjalny demokrata), sprawy wewnętrzne Bieleńskij (wychowanek instytutu języków wschodnich), wi-

ce minister spraw wewnętrznych Jarzewski (Polak), rolnictwo Stempowski (Polak), wojna Sal-
skij (Ukr. soc. demokrata), koleje Filipczuk (czł. nar. rep. ukr.), oświata Hołownyj, wyznanie Opi-
jenko (soc. demokr. ukr.). Z pośród ministrów ukra-
ińskich, zaliczają się do zwolenników Polski Le-
wickij, Filipczuk, Bieleńskij i Hołownyj.

GENERALOWIE RUSCY W NIEWOLI BOLSZE- WICKIEJ.

Lwów, 12 maja.

(zet) „Hromadska Dumka“ donosi, że oprócz ten. Mytki dostał się do niewoli bolszewickiej także gen. Tarnawskij.

(Pisma ruskie uśmierczyły przed kilku dniami tegoż samego generała Tarnawskiego. Na ich tedy odpowiedzialność podajemy niniejszą wiadomość. Red. „Gaz. Porannej“.)

BERDYCZÓW — WIELKIEM CMENTARZY- SKIEM.

Warszawa, 11 maja.

(Telef.) (m) Miasto Berdyczów, największe

centrum handlowe w Rosji po Odessie i Kijowie, leży dziś w gruzach. Dowodzi tego informacja korespondenta wojennego „Kuryera Polskiego“, który donosi swemu piśmu, że na ulicach Berdyczowa panują przeraźliwe pustki, sklepy są pozamykane lub nawet pozabijane deskami. Co kilkadziesiąt kroków spotyka się zburzone domy, względnie do połowy rozwalone, reszta zaś domów, która jako tako ocalała, sprawia wrażenie zamartwych siedzib, zniszczonych mieczem, ogniem i zarazami. Całe miasto robi wrażenie wielkiego cmentarzyśka.

Rosya mobilizuje wszystkie siły przeciw Polsce!

Radio mobilizacyjne przez Trockiego i Kamienewa podpisane!

Warszawa, 11. maja

(Telef.) (m) Władze polskie przejęły radiotelegram bolszewicki, który zawiera rozkaz zmobilizowania wszystkich sił przeciwko Polsce. Rozkaz nakazuje utworzenie przy głównym dowództwie bolszewickim specjalnej Rady mającej za zadanie wzmocnienie wszystkich sił bojowych armii

sowieckiej. W radzie tej wezmą udział działacze polityczni, oraz osoby wojskowe. Rozkaz wymienia jako członków Rady szereg generałów dawnej armii carskiej, jak: Brusilowa, Polwanowa, Aklmowa i in. Radio podpisane jest przez Trockiego i przez głównodowodzącego Kamienewa.

ROZPACZLIWE WYSIŁKI SOWIECKIE.

Wiedeń, 11. maja.

(Telef.) (fr) Z Helsingforsu donoszą: Według poufnych informacji nadchodzących z Moskwy, rząd sowiecki postanowił wysłać do Polski agitatorów, którzyby wywołali tam strajki i wewnętrzne niepokoje, chcąc tą drogą zmusić rząd polski do zaprzestania ofensywy przeciw wojskom sowieckim. Agitatorzy ci będą zaopatrzeni w znaczne środki pieniężne i zapasy broszur agitacyjnych.

(Próby te świadczą najlepiej o rozpaczliwej sytuacji rządu sowieckiego, która się chwyciła wysiłków z góry przeznaczonych na niepowodzenie, jak tego najlepszym dowodem dotychczasowe niepowodzenie wszelkich usiłowań strajkowych w Polsce rozbijające się zawsze o poczucie narodu i obywatelskie naszych sfer robotniczych. — (zryp. Red.).

BOLSZEWICY WYCOFUJĄ SIĘ Z UKRAINY.

Wiedeń, 11. maja.

(Telef.) (fr) Z Bukaresztu donoszą: Według wiadomości nadchodzących tutaj z Ukrainy wojska bolszewickie zamierzają się wycofać z całego terytorium ukraińskiego, gdyż nie mogą stawić oporu armii polskiej, a obawiają się narazić krasnoarmiejców na wielkie straty i uważają dlatego, że lepiej narazić czerwone wojska wycofać, i skoncentrować je na innym froncie dla rozpoczęcia planowanej kontrofensywy.

Rząd sowieków traci grunt pod nogami!

Wiedeń, 11 maja.

(Telef.) (fr) Z Helsingforsu donoszą drogą na Sztokholm, iż władza sowiecka zaczyna tracić

grunt pod nogami oraz bardziej. Ludność coraz gwałtowniej domaga się zmiany rządu twierdząc, że to bolszewicy wywołali tak oplakane stosunki w Rosji, które dłużej są nie do zniesienia.

BERLIN PRZEWIDUJE UPADEK WŁADZY SOWIECKIEJ.

Wiedeń, 11. maja

(Telef.) (fr) Berlińskie dzienniki, omawiając zdobycie Kijowa przez wojska polskie piszą, że należy się liczyć z zupełnym upadkiem władzy sowieckiej na Ukrainie. Bolszewicy i tak nie czują się zbyt pewnie w obsadzonych obszarach Ukrainy z powodu oporu ludności tamtejszej, która chętnie powita nowy rząd ukraiński, zwłaszcza o ile przeprowadzi wśród włościan reformę rolną.

ANGLIA GODZI SIĘ Z POSTĘPEM OFENZYWY POLSKIEJ.

Wiedeń, 11. maja.

(Telef.) (fr) Z Londynu donoszą, iż sfery polityczne angielskie zgodziły się z myślą usunięcia rządu sowieków, a także i z postępową ofensywą polskiej. Zaczęto tu obszernie omawiać możliwość opanowania ekonomicznego rosyjskich rynków na skutek nowego przewrotu wewnętrznego, który grozi Rosji. Dzienniki wszystkie podnoszą korzyści, które mogą z tego wyniknąć i nawet wzywają radę do złagodzenia kursu polityki polskiej.

NASTĘPSTWA MIĘDZYKARODOWE NASZEJ OFENZYWY.

Warszawa, 11 maja.

(PAT.) „Dziennik Powszechny“ pisze: Następstwa ofensywy polskiej na Ukrainie dają się już odczuwać w stosunkach międzynarodowych. W szczególności Finlandya zerwała rokowania z bolszewikami, tak, że pokój między Finlandyą a jej moskiewskim wrogiem, zawierany będzie w ścisłym porozumieniu z Polską. Rokowania lotewsko-bolszewickie trwają wprawdzie jeszcze w Moskwie, lecz i na nie powinna wywrzeć wpływ klęska naddnieprzańską czerwoną armii. Wreszcie nadchodzą wieści o coraz większym zacieśnianiu się stosunków polsko-rumuńskich. Przez zwycięstwo polskie na Ukrainie zaczyna się nowy rozdział w dziejach ekonomicznych Europy.

O ZACIEŚNIENIE STOSUNKÓW POLSKO-RUM.

Warszawa, 11 maja.

(PAT.) „Kuryer Warszawski“ podaje, że została zainicjowana akcja dyplomatyczna celem zacieśnienia stosunków polsko-rumuńskich. Obecnie bawi w Bukareszcie gen. Rozwadwski.

Czesi nie mogą patrzeć spokojnie na sukcesy polskie.

Proletaryat czeski solidaryzuje się z Rosyą sowiecką!

Warszawa, 11 maja.

(Telef.) (m) Czeski dziennik komunistyczny „Duch Czasu“, wychodzący w Ostrawie, ogłosił odezwę do proletariatu czeskiego z wezwaniem, aby się mobilizował, albowiem Czesi nie mogą patrzeć spokojnie na postępy wojsk polskich na wschodzie. Proletaryat czeski solidaryzuje się z Rosyą sowiecką i ma nadzieję, że wojska sowieckiej Rosji znajdą się w przeciagu niedługiego czasu pod Cieszynem.

Lord Courson zaproponował Cz. czerinowi układy?

Udział w rokowaniach ma wziąć gen. Wrangel.

Warszawa, 11. maja.

(Telef.) (m). „Westminster Gazette“ przynosi depeszę Moskrową z Moskwy, jakoby wkrótce miały się rozpocząć rokowania pokojowe rosyjsko-angielskie. Lord Courson zaproponował Cz. czerinowi układy przy współdziałaniu generała Wrangla.

Cz. czerin oświadczył na to, że rząd sowiecki gotów jest zawiesić kroki wojenne na Krymie i rozpocząć układy przy udziale gen. Wrangla.

TYFLIS ZAJĘTY PRZEZ BOLSZEVIKÓW.

Wiedeń, 11 maja.

(PAT.) B. K. z Berlina. „Lokal Anzeiger“ donosi, że bolszewicy zajęli Tyflis.

RODICZEW W WARSZAWIE.

Warszawa, 11 maja.

(Telef.) (m.) Bawi tu znany działacz rosyjski, były poseł do 4 Dumi, przyjaciel Polaków, Teodor Rodiczew.

Niemcy chcą oderwać Poznańskie i Pomorze.**Junkierski spisek antypolski w Berlinie.**

Poznań, 11 maja.

(Telef.) (m) „Kurier Poznański“ dowiaduje się, że w Berlinie odbyło się niedawno ścisłe poufne zebranie niemieckie, na którym omawiano sprawę oderwania od Polski Pomorza i Poznańskiego i utworzenia z tych ziem samodzielnego państwa. Przewodcą tego ruchu jest niejaki Zygmunt Radziejewski, dawny członek ułanów

gwardyi, osobisty przyjaciel byłego cesarza Wilhelma II., posiadający stosunki w prawicowych kołach rządowych. W styczniu br. prowadzono ze strony niemieckiej rokowania w Poznaniu. Dla przeprowadzenia agitacji w powyższym duchu, stworzono w Gdańsku towarzystwo pod nazwą „Danziger Landgesellschaft“, które działa pod płaszczykiem handlu ziemią

UDAREMNIONE NIECNE PLANY NIEMIEC.

Bytom, 11 maja.

(PAT.) Ubiegłej niedzieli spodziewana była w obwodzie przemysłowym górnośląskim antydemonstracja niemiecka, która miała być połączona z napadem bojówek niemieckich na drukarnie i redakcje pism polskich oraz na sklepy, tudzież na domy prywatne. Polacy zawiadomili o tych zamiarach niemieckich wojskową misję koalicyjną, która też poczyniła odpowiednie zarządzenia. Niezależnie jednak od tego Polacy przygotowali samobronę na wypadek jakichkolwiek gwałtów niemieckich.

przybiegają ogromne rozniary. Dotychczas wyrzucono z Zagłębia jedynie górników polskich, obecnie rugi zwracają się przeciwko rzemieślnikom i kupcom. Ruch ten antypolski w Ostrawie rozpoczął się w sobotę i trwa dalej. Codziennie zgłaszają się poszkodowani do biura prawnego delegacji polskiej. Bojówki czeskie postępują niesłychanie brutalnie, a nierzadko są wypadki ciężkiego pobicia.

NIEUDAŁY ZAMACH NA STAROSTĘ POL.

Cieszyn, 11 maja.

(PAT.) W nocy z 10 na 11 bm. wykonano zamach przy pomocy granatu ręcznego (na szczęście nie eksplodował) na dra Adameckiego, starostę polskiego przy międzynarodowej komisji administracyjnej w Karwinie

RUGI CZESKIE W ZAGŁĘBIU OSTRAWSKIM.

Cieszyn, 11 maja.

(PAT.) Rugi czeskie w Polskiej Ostrawie

Stosunek ciesz. kom. alianckiej**do Polaków poprawia się!**

Warszawa, 11 maja.

(Telef.) (m) Dowiaduje się z pewnego źródła, że stosunek alianckiej komisji plebiscytowej w

Cieszynie do ludności polskiej uległ w ostatnim czasie znacznej zmianie. Fakt ten należy powitać z wielkim zadowoleniem.

Polska musi mieć przedstawicielstwo w Spaa!

Warszawa, 11 maja.

(Telef.) (m.) Prasa warszawska domaga się od Rządu poczynienia energicznych kroków celem przyznania Polsce przedstawicielstwa na konferencji w Spaa. Dzienniki zaznaczają, że przedstawiciel Polski musi się znaleźć u stołu konferencyjnego i musi mieć możliwość wypowiedzenia wobec przedstawiciela Niemiec, jakie strasne

spustoszenia wyrządziły wojska niemieckie na ziemiach polskich. Trudno pogodzić się z przypuszczeniem, aby to lub owo państwo ententy sprzeciwić się mogło zaproszeniu Polski do Spaa. Wypadek taki równałby się obronie Niemiec za ich gwałty i rabunki okupacyjne i byłby rozgrzeszeniem danym im kosztem Polski

PROGRAM KONFERENCJI W SPAA.

Paryż, 11 maja.

(PAT.) „Daily Mail“ donosi, że na konferencji w Spaa mają być opracowane następujące kwestye: niewykonanie traktatu wersalskiego ze strony Niemiec, rozbrownienie, dostawa węgla, zapłata kosztów utrzymania armii okupacyjnej.

mość, że niemiecki przedstawiciel dyplomatyczny w Paryżu Mayer oświadczył p. Millerandowi, że niemiecka komisja gospodarcza przybędzie do Paryża dnia 16 bm.

POLSKA ZAPROSZONA NA KONFERENCJĘ FINANSOWĄ.

Warszawa, 11 maja.

(PAT.) „Kurier Warszawski“ pisze: Rada Ligi narodów zwołała do Brukseli na koniec maja finansową konferencję międzynarodową, na którą zaproszono 25 państw, między innymi Polskę, Czechosłowację i Jugosławie.

REPREZENTANCI ANG. NA KONFERENCJI W SPAA.

Warszawa, 11 maja.

(Telef.) (m) Z Paryża donoszą: Na konferencji w Spaa reprezentować będzie Anglię Lloyd George i lord Courson. Kanclerz Rzeszy niemieckiej nie weźmie udziału w dyskusji nad sprawą niemieckich długów i sposobem ich płatności.

HR. OBERNDORF PRZYJECHAŁ.

Warszawa, 11 maja.

(Telef.) (m) Przybył tu niemiecki charge d'affaires hr. Oberndorff, który we środę 12 bm. ma złożyć w ministerstwie spraw zagranicznych swoje papiery uwierzytelniające.

NIEM. KOMISJA GOSP. ZJEŹDŻA DO PARYŻA.

Warszawa, 11 maja.

(Telef.) (m.) Z Berlina otrzymano tu wiadomo-

przy subskrybowaniu długofinansowej wewnętrznej pożyczki polskiej.

P. Głabiński, przewodniczący komisji skarbowej, w zastępstwie nieobecnego referenta imieniem komisji wnosi, aby tym posiadaczem pożyczki austriackiej, którzy mieszkają w Galicyi, a których obligacje są zarejestrowane, pozwolić

jedną czwartą część subskrybowanej sumy złożyć w pożyczce austriackiej. Jestto wniosek ministra skarbu. Jeżeli miliard będzie pokryty w pożyczce austriackiej, wówczas skarb polski dostanie jeszcze 3 miliardy w gotówce. Pożyczka austriacka, jeżeli się znajdzie w rękach Państwa Polskiego, będzie mogła być użyta jako rekompensata wzajemnych pretensyi do Austrii. — Oczywiście przyjmowana być może tylko pożyczka zarejestrowana, aby zapobiedz spekulacyi przez pożyczanie obligacyi osobom innym.

P. Stapiński zgłasza poprawkę do art. 1, aby 25% odnosiło się do pożyczek w sumie ponad 1000 mar., natomiast aby dla sum niższych dopuszczalnych było 50%.

P. Woldaliński polemizuje ze Stapińskim.

P. Fedorowicz zgłosił do art. 1. następującą poprawkę: Pożyczki austr. przyjmowane będą przy subskrypcyi na wewnętrzną pożyczkę długoterminową państwową z r. 1920 do wysokości 25 procent sumy subskrybowanej. Dla instytucyi użyteczności publicznej i dla osób posiadających pożyczkę do 700 kor. procent ten może być podwyższony do 50 procent.

Minister Grąbski wyraził zgodę na propozycję mowcy. P. Stapiński cofnął następnie swoją poprawkę. Izba przyjęła w drugim i trzecim czytaniu ustawę wraz z poprawką p. Fedorowicza.

Przystąpiono do rozprawy nad kasami chorych. Po dłuższej dyskusyi przyjęto całą ustawę z szeregiem poprawek. Trzecie czytanie ustawy odroczone do następnego posiedzenia. Przystąpiono następnie do obrad nad

sprawozdaniem prezesa Gł. Urzędu Ziemsk.

Sprawozdawca p. Trzebiński przedłożył następujące 3 rezolucye komisji rolnej: 1. Sprawa zagospodarowania odlogów postąpiła dotychczas za mało naprzód, 2. Sejm wzywa Rząd do wyłączenia wszystkich sił dla zagospodarowania odlogów, 3. Sejm wzywa Rząd do przyspieszenia przedłożenia ustawy o reformie rolnej.

P. Poniatowski zarzuca Rządowi, że nie rozpoczął dotychczas parcelacji ziem.

Min. roln. Bardet oświadcza, że państwo ma obecnie łącznie 500.000 morgów do rozparcelowania. Dopóki jednak nie skończy swojej pracy komisya sejmowo-rządowa, która kwalifikuje majątki, do jakiego nadają się użycia, rząd nie może się wyzbyć majątków państwowych, które komisya kwalifikacyjna może uznać za potrzebne na inne cele, np. ludowe szkoły rolnicze, sanatoria ludowe itp.

P. Stapiński żąda przeprowadzenia w dobry, czy zły sposób reformy rolnej.

P. Witos zarzuca rządowi, że dotychczas nie usprawiedliwił zwłoki w przedłożeniu projektu ustawy, obejmującej całokształt reformy rolnej i stwierdza, że przeprowadzenie reformy rolnej nie leży w interesie chłopca, ani bezrolnych, ale w interesie państwa i musi być wykonane.

P. Zamorski oświadcza, że w samej reformie rolnej musi tkwić powód, dla którego nie została wprowadzona w życie. Mowca zarzuca rządowi nie wyzyskanie wszystkich rąk zdolnych do pracy, a stronnictwu ludowemu partyjność.

Min. Wł. Seyda zastrzegł się przeciwko twierdzeniu p. Bryla, uczynionemu w ciągu mowy p. Zamorskiego, jakoby ministerstwo b. dzielnicy pruskiej nie chciało dać zboża na zasiew.

P. ks. Okonki stwierdza, że zbawienie państwa polskiego leży tylko w reformie rolnej.

Z kolei przyjęto ustawę o uznaniu pseudoniów wojskowych, przyznano zasiłek Towarzystwu Uniwersytetu Ludowego im. Mickiewicza w Krakowie. Sprawę wydania pp. Dąbala i Okonia z powodu nieobecności referenta odroczone. Odroczone także inne punkty porządku dziennego. Szereg wniosków nagłych, między nimi wniosek pp. ZLN. o wcielenie krajów wschodnich, odesłano do odrębnych komisji. Następnego posiedzenia w piątek, o godz. 4 po południu

Przyjmowanie pożyczki austriackiej przy subskrybowaniu polskiej uchwalone!**Z obrad sejmowych.**

Warszawa, 11 maja

(PAT.) Dzisiejsze 146 posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godz. 4 m. 25 po południu. Po odczy-

taniu interpelacyi przystąpiono do dyskusyi nad sprawą przyjmowania pożyczki wojennej austriackiej

Ustąpienie ministra Seydy zdecydowane!

Lewica i centrum żądały burzliwie jego dymisji!

Warszawa, 11. maja.

(Telef.) (m). Gdyby w Sejmie naszym parowały obyczaje parlamentarne państw zachodnich, to minister b. dzierżawy pruskiej znalazłby się w stanie przesilenia. Wystarczyłoby bowiem tylko, aby p. Seyda ukazał się na trybunie w czasie wtorkowego posiedzenia Sejmiku i aby w Sejmie podniosła się długotrwała wrzawa, wśród której dochodziły okrzyki:

do dym'isji, do dymisji,
jak to miało dziś miejsce. Okrzyki te były odpo-

wiedzią lewicy i centrum na ostatnie wypadki polityczne.

Rozdrażnienie na ławach poselskich, nawet bardziej na prawo posuniętych, spotęgowało się jeszcze bardziej, gdy p. Seyda w sposób szorstki

tonem ministrów króla pruskiego polemizował z p. Brylem. W poważnych kołach poselskich uważano to wystąpienie p. ministra b. dzierżawy pruskiej za jego śpiew łabędzi.

Ustąpienie p. Seydy jest zdecydowane.

PPS. NAPOMINA SWYCH CZŁONKÓW.

Warszawa, 11. maja.

(Telef.) (m) Prezydium klubu PPS. wezwało swoich członków do ścisłego przestrzegania obecności w Sejmie w ciągu najbliższych obrad sejmowych.

OBRADY KOMISJI SPRAW ZAGR.

Warszawa, 11. maja.

(Telef.) (m) Na jutro zwołane zostało posiedzenie sejmowej komisji spraw zagranicznych. Na porządku dziennym mają się znaleźć sprawy związane ze sytuacją obecną.

Ograniczenie użycia alkoholu weszło w życie!

Warszawa, 11. maja.

(Telef.) (m) Ustawa sejmowa z 23 kwietnia br. o ograniczeniu sprzedaży napojów alkoholowych została ogłoszona w „Monitorze Polskim” i

weszła w życie. Pierwszym tego objawem będzie że w środę, 12 bm. jako w wigilię święta według art. 7 tej ustawy od godziny 3 popoł. wyszynk alkoholu będzie wzbroniony.

WYMLÓCENIE ZIEMIOPŁODÓW DO DNIA 1-go CZERWCA.

Warszawa, 11. maja.

(Telef.) (m). Ministerstwo aprowiacji ogłosiło rozporządzenie, na mocy którego producenti rolni obowiązani są do dnia 1 czerwca b. r. wymłócić wszystkie niewymłócone dotąd ziemniaki, zajęte na rzecz Państwa. Po tym terminie niewymłócone ziemniaki traktowane będą jako naleganie gromadzone i przechowywane.

CHWILOWE WSTRZYMANIE AWANSÓW URZĘDNICZYCH.

Warszawa, 11. maja.

(Telef.) (m) Rada ministrów uchwaliła, aby do czasu wejścia w życie ustawy o regulacji płac urzędniczych i zaliczenia dotychczasowego personelu urzędniczego do odpowiednich stopni służbowych, ministerstwa i władze im podległe wstrzymały się z awansowaniem urzędników oraz z definitywnym mianowaniem urzędnikami sił pozawojennych. Wstrzymanie się także tworzenie, tudzież obsadzenie nowych stanowisk albo urzędów i wogóle pomnażanie personelu urzędniczego.

Anglia wysyła Polsce 60 ton m. dła!

Warszawa, 11. maja.

(Telef.) (m). Otrzymało tu wiadomość, że Anglia wysyła do Polski 60 ton mydła. Nowy ten

transport pozwoli pokryć zapotrzebowanie na ten towar, albowiem brak mydła daje się obecnie bardzo dotkliwie odczuwać ludności.

Rozmaitości telegraficzne.

KRWAWE ROZRUCHY KOMUNISTYCZNE W LINCIE.

Wiedeń, 11. maja.

(PAT.) B. K. z Linc. Odbyło się tu zebranie komunistyczne, na którym zażądano od władz krajowych usunięcia zastępcy namiestnika Grubera. Budynek zarządu krajowego oraz boczne ulice obsadziła żandarmeryja i milicya. Tłum złożony z około 500 osób, przeważnie gawiedzi ulicznej, zażądał usunięcia żandarmeryji i wojska, przyczem stał uporczywie przed kordonem, miotając obelgi. Około godz. 8.30 wieczorem udała się część demonstrantów do koszar zamkowych, ażeby wymusić uwolnienie i jednego z internowanych komunistów, musiała jednak odejść bez rezultatu. Część pozostała przy kordonie, napierała, chcąc go przerwać, przyczem przyszła ostatecznie do bójki, — wskutek czego o godz. 9 wieczorem milicya z dobytemi szablami rzuciła się na demonstrantów. W walce padł strzał, na co żołnierze odpowiedzieli strzałami z rewolwerów. Demonstranci zaczęli strzelać na milicję z bocznych ulic i z domów. Po stronie demonstrantów jest 2 zabitych i 8 rannych, po stronie milicji 2 rannych. Późnym wieczorem przyszło jeszcze do drobnych utarczek między demonstrantami i patrolami milicy, przyczem wymieniono parę strzałów. Rząd krajowy ogłosił w mieście stan wyjątkowy.

Wiedeń, 11. maja.

(PAT.) B. K. z Linc. Liczba ofiar w czasie wczorajszych rozruchów wynosi 7 zabitych, między tymi 3 kobiety, i 21 rannych. Liczba ta okaże

się prawdopodobnie jeszcze wyższą. Dwóch oficerów i 4 żołnierzy milicyi jest ciężko rannych. Dochodzenia wykazały, że pierwszy strzał padł ze strony demonstrantów. Po godz. 11 w nocy nie zaśzło nic nadzwyczajnego. Aresztowano kilku przywódców zamieszek. Jednym z głównych podżegaczy jest komunistą, który w ostatnim czasie przebywał w Monachium do Linc.

SULTAN GROZI ABDYKACJĄ.

Warszawa, 11. maja.

(Telef.) (m). Z Konstantynopola donoszą: Na wypadek utraty Smyrny i Tracyi, sultan i następca tronu zagroził zrzeczeniem się tronu.

AMERYKANIE POWIADAJĄ: „PATRZ WIĘCEJ NA TWĄ PRACĘ, NIŻ NA ZEGAREK; DŁUGI CZAS DOBRZE ZAJĘTY WYDAJE SIĘ KRÓTKIM; KRÓTKI DZIEŃ MAŁO ZAJĘTY WYDAJE SIĘ DŁUGIM.

(„Liga pracy“ — Warszawa — Czackiego 3/5).

KRONIKA

Repertuar teatru miejskiego.

We środę 12 maja „Opowieści Hoffmana“ opera Offenbacha z pp. Bandrowską, Łowczyńskim, Okońskim, Ostrowską, Olgą Gugiewicz (debiut), Kasprowiczową, Folańskim.

We czwartek 13 maja o 3.30 po raz 6 „Sekretarzyk czy panna“ k. m. 5 akt. Zofii Wojnarowskiej.

We czwartek 13 maja o godz. 7 „Rycerskość

wieśniacza“ opera w 1 akcie Mascagniego z pp. Małecką, Lipowską, Wolińskim i Sieroszewskim; „Pajace“ opera w 2 akt. z „prologiem Leoncaval-la z pp. Marynowiczową, Okońskim, Sieroszewskim i Wiklińskim.

R. pertuar Biura koncertowego M. Tuerka.

W piątek 14. maja: St. Korwin-Szymanowska i D. Danczowski. Koncert na dochód Czerwonego Krzyża.
W piątek 28. maja: P. Iski Kwartet Smyczkowy.

Kraków — Piłsudskiemu. Prezydium miasta Krakowa wysłało na ręce Naczelnika Państwa następującą depeşe: Imieniem miasta spieszymy do nieść, że wiadomość o zajęciu Kijowa przez nasze wojska pod wodzą Naczelnika Państwa przyjęła ludność Krakowa entuzjastycznie, widząc w tem niezłomny dowód potęgi państwa i wielki zapał armii, która tak niedawno zorganizowana zdołała swego wodza, pierwszego Marszałka Polski, stanąć na wyżynie bohaterskich obrońców Ojczyzny w walce o wolność i swobodę uciśnionych ludów na Wschodzie. Cześć wielkiej armii i jej wodzowi, Na czelnikowi Państwa.

Komunikacja Lwowa z Krakowem przypomina „dawne dobre czasy“. Przez cały dzień nie odchodzi obecnie wogóle ze Lwowa żaden pociąg do Krakowa, a pierwszy pociąg podziemny odchodzi dopiero po 11 g. w nocy. Kupcy i przemysłowcy narażeni są z tego powodu na ogromne straty, na szkodę dotkliwą narażone są również dzienniki lwowskie. Dzienniki, wychodzące we Lwowie o g. 6 rano, czekają na pociąg w kierunku Krakowa do g. 11 w nocy. Stosu ki te zawdzięczamy brakowi zrozumienia potrzeb naszych w ministerstwie kolejowym w Warszawie. Małopolska narażona być może na wszelkie ofiary — chociażby nawet niepotrzebne i bezcelowe. Z uznaniem podnieść należy, że dyrektor kolei Barwicz czyni energiczne starania, aby opłakane te stosunki zmienić na lepsze, a spodziewać się należy, że także prezydium miasta gorliwie zabiegł dyrektora kolei poprze w ministerstwie.

Z teatru. Teatr lwowski miał wczoraj szczęśliwy wieczór. Publiczność z zajęciem słuchała pięknego dzieła Staffa, wyposażonego w pierwszo rzędne piękność, a przede wszystkim wnoszącego technicznie rzetelną pozycję, która tak rzadkim gościem jest na naszej scenie. Z pośród artystów, współdziałających zobożnie i według sił w dramacie Staffa, podkreślić należy pełną dramatycznej siły grę Żmijewskiej, szlachetną kreację Rydzewskiego, piękną grę Kozłowskiego i rzetelną usługę Okorwickiego. Ten ostatni był po drugim akcie przedmiotem serdecznej owacji ze strony publiczności, dyrekcji teatru i kolegów, którzy obsypali go kwiatami i upominkami. Dyr. Tarasiewicz i Barwiński w serdecznej przemowie wspomnieli o zasługach jubilatki wobec sceny polskiej i życzyli mu życzenia „ad nullam horam“. — O „Poludnicy“ napiszemy obszerniej w jednym z najbliższych numerów. (i. w.).

Przewodnicząca amerykańskich stow. opieki nad dziećmi w Polsce. Z Warszawy donoszą: Przybyła tu wiktoria bardzo serdecznie przez władze rządowe i municypalne, przewodnicząca wszystkich towarzystw opieki nad dziećmi w Stanach Zjednoczonych, miss Julia Lathrett, która podjęła podróż do Europy celem zwiedzenia krajów dotkniętych wojną, a głównie celem zbadania stanu opieki nad dziećmi w tych krajach.

9 milionów marek za odstąpienie lokatu. (tel.) Jak bardzo rozwinęło się w Warszawie parkarstwo mieszkaniowe świadczy fakt, iż zachodni bank zapłacił właścicielom restauracji pod firmą Zjednoczeni kelnerzy przy ul. Nowy Świat na rogu ul. Wareckiej 4 i pół miliona marek za odstąpienie swego lokatu. Właścicielowi cukierni Lourse'a na Krakowskim Przedmieściu proponowano za odstąpienie jego lokatu 9 milionów marek. Transakcja ta nie przyszła do skutku.

Premiera w kinie „Lew“. Intrygujący tytuł nowego dramatu zwałił wczoraj tłumy amatorów kinoteatru do sali Filharmonii. „Raj kokoi“, ów tajemniczy przybytek cór Koryntu, ukryty pod pozorami wytwornego salonu arystokratycznej damy, jest tylko tłem, na którym rozgrywa się smutne dzieje samotnej dziewczyny. Bo bohaterka tragedii nie jest właściwie podstępna, choć

KINOTEATR „CHIMERA“, ul. Akademicka I. 8. w świetla obecnie
Znakomity obraz dramatyczny w 6 częściach p. t.
GRA SIERO
 W gł. rolach: ALINA GRYPICZ-MIELEWSKA b artystka teatru miejsk. w Krakowie i MILA KAMIŃSKA, polska gwiazda film.

transakcyje 365—370. Ruble carskie po 100 rubli ofiarowano 320, żądano 340, transakcyje — ruble dumskie ofiarowano 75, żądano 85, transakcyje — Dolary (po 100, 50, 20, 10) ofiarowano 280, żądano 290, transakcyje 288—289 — Ieje rumuńskie ofiarowano, żądano 520, transakcyje 510.

Dewizy:

Wiedeń transakcyje 129, Berlin transakcyje 620 do 635, Praga transakcyje 540—555, akcyje bankowe P. lski Bank przemysłowy ofiarowano 630, żądano 670, transakcyje — Bank Hipoteczny ofiarowano 800, Bank Małopolski ofiarowano 600, żądano 640, Ziemiński Bank kredytowy ofiarowano 540, żądano 580, Powszechny Bank kredytowy S. A. ofiarowano 280, Akcyje Towarzystw handlowych i przemysłowych: Polskie Towarzystwo handlowe pierwsza i druga emisya ofiarowano 585, żądano 585, transakcyje 550—570, Handl. S. A. „Impex“ ofiarowano 390, żądano 430, transakcyje 415, Zieleniewski ofiarowano 2200, żądano 2300, Górka ofiarowano 2150, żądano 2250, transakcyje 2200—2225.

GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 11 maja.

(Telef.) (m) Nowy tydzień giełdowy rozpoczął się haussą na rynku walorów dywidendowych. Kursy początkowo były o kilkanaście punktów wyższe niż kursy zeszłego tygodnia, w ciągu giełdy zaznaczyła się jednakże reakcyja, która kursa dość znacznie zredukowała.

Akcyje bankowe nowowały kursa następujące:

Bank handlowy 3200—2800.

Bank zachodni 1435—2200.

Bank przemysłowy 1300—1100.

Akcyje przemysłowe:

Starachowice 11.000 — 11500 — 11300

Lilpopy 4800 — 5400 — 4900.

Żyrardów 8600.

Zawiercie 8800—8500.

Piriej 2500—2300.

Warszawska fabryka cukru 7100—6500.

Waluty:

Marki niemieckie bardzo mocno zwyżkowe.

Ruble carskie również mocniej, natomiast dolary słabiej.

Papiery lokacyjne w zaniedbaniu. Przy końcu giełdy objawiło się usposobienie niejednołite, prze ważnie osłabione

OGŁOSZENIA

NEKROLOGIA

NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE

w pierwszą rocznicę bohaterkiej śmierci
MIECZYŚLAWA MOTYLEWSKIEGO
 ppor. lotnika W. Polskich i
ZYGMUNTA KOSTRZEWSKIEGO
 ppor. lotnika W. Polskich
 odprawione zostanie w kościele Katedralnym w piątek dnia 14 maja 1920 r., o godzinie 10 rano, o czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół, kolegów i znomych
RODZICE.

POSADY I PRACE

Zdolna panna do krawieczyzny zostanie zaraz przyjęta. Zgłoszenia: „Senarska“, Pańska 17 a, od 9—12 i od 4—6. 1337



Silnie emocjonalny dramat życiowy w 5 aktach p. t.

WRAJ KOKOT

Wyświetladiż w dni nast.

Przepiękna wystawa i reżyserya z nadzwyczajnym doborem charakterystycznych postaci z za kulis życia wielkomięjskiego, przepiękna to-icm zdarzeń tragicznych, przeprowadzona wdzięcznie i dyskretnie, wzbudzi silne zainteresowanie wśród widzów. — Ponadto doborowa uzupełnienie. 1373

Popołudniowe zajęcia znajdzie dobry stylista polskoniemiecki w biurze kupieckim. Oferty z wymaganiami pod „Lwów“ do biura Sokołowskiego. 1377

Apteka w Chodorowie poszukuje praktykanta z rozpoznaną praktyką. 1350

Koncyplenta rutynowanego samodzielnie pracującego starszego, poszukuje się dla kancelaryi adwokata prawnicy w winyoniłnego, chcącego na czas dłuższy wyjechać zagranicę. Wynagrodzenie w procentach z czystego przychodu. Oferty pod adresem „Celeritas“ poste restante Sokal. 1371

Zdolne dziewczęta do pomocy w kuchni, obznajomione z tego rodzaju pracą, przjmie się natychmiast. Zgłoszenia w kancelaryi hotelu Bristol, Legionów 21, od godz. 10—1 po poł. 1448

Zdolnej rutynowanej kawiarki poszukuje restauracya hotelu Bristol, Legionów 21. Zgłoszenia tamże w biurze od 10—1 po poł. 1450

Rodowita Francuzka, dystygowana guwernantka, rz. k. t. wyznania, z najlepszymi świadectwami, szuka stałego umieszczenia od 1 czerwca w obywatelskim domu we Lwowie. Zgłoszenia w foyer francjis, Hotel Euro ejski II. p., od 12—1. 1451

Zdolna panna do krawieczyzny zostanie zaraz przyjęta. Zgłoszenia między godz. 9—12 i 4—6, „Senarska“, ul. Pańska 17 a. 1431

MIESZKANIA, LOKALI, SKLEPY

Mieszkania z 5 pokojami i kuchni wynajmę, w nagrodę temu ktb mi moje mieszkanie z 4 pokojami i kuchni położone w okolicy parku wymieni na podobne z komfortem w śródmieściu. Listy „Śródmieście“, Biuro ogłoszeń Buchstaba, Legionów 21. 1449

Dam małą i kaszę za wynajęcie pomieszczenia z 3 pokojami i kuchnią z komfortem. Zgłoszenia pod „Maka“ do „Gazety Wieczornej“. 1442

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

W Jaremczu dwie wille zaraz do sprzedania z 1 i pół morgiem ogrodu, cena 350.000 Mk. Parcele przy ul. Szymonowiczów po 350 koron za sążeń, razem 600 sążni. Kamienica II-piętrowa z komfortem po 10 pokojach na piętrze przy ul. Ziemiałowskiego za 1.200.000 Mk. Kamienica II-piętrowa przy ul. Św. Zofii z komfortem po 9 pokojach na piętrze za 550.000 Mk. do sprzedania. I formacyi udziela Kulikowski, Lwów, ulica Teatyńska 7. 1416

Kamienicę piętrową około 500 metrów budowy z parcelą frontową, 300 sążni blisko dworca sprzedam. „Doma“, biuro Sokołowskiego. 1345

Maszyny do pisania po najwyższych cenach kupuje osoba pisania na maszynach Henryka Mollera, plao Smolki I. I. 1302

Kuchenni oszczędnościowe „Dyablik“ gotnią bez spirytusu, nafty itp., niezbędne w każdym domu. Do nabycia wszędzie. 1094

Okazyjal Kamienicę trzy-piętrową z pełnym komfortem, wolnymi latami, około 60 pokojów, przy ul. Sakramentek położoną, za jeden milion Mk. sprzedam zaraz przez Agencyę „Celeritas“, Lwów, ul. Jagiellońska 17. 1291

Kosy w większej ilości, cyrkularki we wszystkich wielkościach, kilka skrzyń narzędzi i żołników, sprzedam firma Antoni Halski, Lwów, Sobieskię 3. 866

Kupują powieści polskie, francuskie, niemieckie oraz księgozbiory „Lektor“ Mikołaja 23. 19091

Cement, wapno, dębiny, majątki lasowe, poleca Syndykat Ekonomiczny, Bielowskiego 5. 1466

Eleganckie, letnie kapekase oraz buciki do sprzedania po przystępnych cenach. Batorego 34, IV. p., od 3 do 5-iej po poł. 1467

Makę, fasolę, kaszę, kartofle, kukurudzę, zboże, sliwki, poleca uprawnionym wagonowo (stacya małopolska), Syndykat Ekonomiczny, Bielowskiego 5. 1465

Krupiarke nową berlińską, sprzedam natychmiast: „Budowa“, Lwów, Romanowicza 11. 1454

Kier tową młocarkę dwukonną lub czterokonną, sprzeda „Budwa“, Romanowicza 11, Lwów. 1455

Walce młynskie tylko całkiem sprawne kupi „Budowa“, Romanowicza 11, Lwów. 1456

Sprzedam okazyjnie kostium nowy, nie noszony, jasny, wełniany, na szczupłą osobę. Bonifratrów 4, II. p., od godz. 1—3 i po 8-iej 1450

Różne stare meble jak łóżko z materacami i pościelą kanapa, stół, kilka krzeseł, biurko itd., oraz garderoba męska używana, do sprzedania. Wiadomość: Grottingera 6, mezzanło, tylko od 11—12 przed poł. 1447

Okazyjnie do nabycia: prawie nowy czarny salon z perłową masą, 2 piękne olejne obrazy, 2 druki, 2 azafy, etazerki, lampy elektryczne (salonowe i fortepianowe), ścianka do przedpokoju i klozet pokojowy Wiadomość Jabłonowskich 36, drzwi 14 od godz. 10 do 2. 1446

Drzewostany mieszane i bukowe do sprzedania. Wiadomość w kancelaryi adw. Dra Watyka, Pańska 11 a., od 6—7. 1433

Perski dywan piękny, zegar ozdobny roczny, obraz olejny (oryginał) Karpńskiego, okazyjnie do sprzedania. Ceny niskie. Supińskiego 23, I. p., drzwi 9 od g. 2—3. 1436

Kasa ogniotrwała do sprzedania, Janowska 52, I. p., drzwi 7. 1430

Kapelusze i woale żałobne, modne i tanie poleca M. Topolnicki, Kopernika 1, nad apteką Mikołascha. 1341

ROZMAITE

Instytut dentystryczny, przy ul. Kocbanowskiego 16, wykonuje zęby białe i złote mostki bez podniebienia lub w kauczuku, przerobienie protez, naprawy w jednym dniu. 1439

Med. Uniw. Dr. A. L. Nussenblatt lekarz W. P. ordynuje Lwów, ul. Łyczakowska 165. 1434

W rzeszadzianu w Rawie rnskiej, skradziono portfel z gotówką 500 kor. i dokumentami. Upraszam o zwrot przynajmniej dokumentów na adres: Jan Stojalowski, So al, ul. Kościuszki 79. 1432

Warszwska pracownia sukien i kostyumów damskich pod kierownictwem Heleny Szumlańskiej we Lwowie, Sakramentek 31, I. p., wykonuje przy pomocy pierwszorzędnych sił bardzo solidnie i jak najwykwintniej kostyumy i płaszczki damskie, suknie ślubne, wieczorowe, toalety wizytowe i spacerowe. Ceny bajecznie niskie. Zamówienia miejscowe do dni 7, zaś z prowincyi do 43 g dzin uskutecznią się. 147

REKLAMA
 Jest dźwignia handla i przemysla

Popularna RESTAURACJA i Pokoje do śniadań
 znanej zaszczytnie firmy **MARYAN LASOCKI**, Lwów, pl. Maryacki 9. parter i I-sze piętro
Codziennie KO CERT zespołu artyst.-muzycznego.
KUCHNIA znakomita. — Po teatrze doskonałe kolacye do wyboru. — Szlachetne naturalne WINA. — Ceny bardzo przystępne. — PIWO o normalnej temperaturze.

Do sprzedania
 Pług motorowy typu W. D. 60-70 H. P., używany, dobrze wyreperowany, w doskonałym stanie. Zarząd Dóbr Balice, — koło Medyki. 1312

**DLA SMAKOSZÓW! ZOSTAJE Z DNIEM 14-go MAJA OTWARTY
BAR TEATRALNY i Pokój do śniadań
W POWIĘSZONYM LOKALU KAWIARNI TEATRALNEJ. ZARZĄD. 1444**

Dostawa maszyn elektrycznych
urządzenia elektryczne 20525
uskutecznia materiałem pokojowym firm:
„TECHNIKA”, Lwów, ul. Benarłowicza 1. 12.

ZĘBY SZTUCZNE
STARE, POŁAMANE 1440

kupuje **PO NAJWYŻSZYCH CENACH.**
Adres: Hotel Grand, ul. Legionów, pokój Nr. 16.
II. piętro, od 8 rano do 7 wieczór bez przerwy.

Tylko kilka dni !!!

PLECIONKĘ

miedzianą w gamie oraz wszelkiego rodzaju materiały
do urządzenia instalacji elektrycznych, jakoteż wentyla-
tory prądu zmiennego i stałego poleca skład materiałów
elektrotechnicznych 502

Bernard PANZER, Lwów, Kopernika 17.

TECHNIK budowlany

znajdzie zaraz zajęcie

w Ekspozyturze budowlanej w Zborowie
gdzie odnośnie zgłoszenia wraz z po-
daniem studyów i praktyki nadsyłać
należy. 1417

Zarząd izraelskiej gminy wyznaniowej wzy-
wa członków gminy wyznaniowej, by zalegający
na podstawie ostatniego wymiaru podatek wyzna-
ciowy, (płatny kwartalnie z góry) po koniec
I-go półrocza 1920, uiszcili w przeciągu 8 dni,
w przeciwnym razie ściągnięta zostanie zale-
głość w drodze egzekucji politycznej, narażają-
cej nie tylko na nieprzyjemności, ale i na koszt.

We Lwowie, 10 maja 1920.

Zarząd Izraelskiej Gminy wyzn.
we Lwowie.

443

**OD ROKU 1880 ISTNIEJĄCY
HANDEL HERBATY I KAWY
EDMUNDA RIEDLA**

WE LWOWIE, UL. RUTOWSKIEGO 3.
POLECA 20900

HERBATE ANGIELSKA

W NAJPRZEDNIEJSZYCH GATUNKACH.

FOOTBALE i dusze, zabawy
ogrodowe poleca
KLINIKA LALEK Lwów, Halicka 21. 21319

NAKRYCIA STOŁOWE

z chińskiego srebra poleca

ANTONI HALSKI

Lwów, ul. Sobieskiego I. 3. 21690 a

Cukry i Czekolady

najtaniej w lwowskich domach cukrowych 231

J. B. RAUCH we Lwowie.

Główny skład: ul. Legionów 33. Filie: Akademicka 25,
Halicka 9, L. Sapiehy 17 i Gródecka 76. Rok założ. 1900.

Brylanty, platyny, złoto, srebro

placi najwyższe ceny 309

Zakład Jubilerski, Kopernika I. 30.

M. H. HENNER, zegarmistrz

Lwów, ulica Pańska I. 6.

Przyjmuje wszelkie reperacje. — Za złoto i srebro
placę najwyższe ceny. 462

SKŁAD FORTEPIANÓW I PIANIN 19096

„MONIUSZKO”

ul. ZIMOROWICZA 10. — kupno — sprzedaż — za-
miana instrumentów pod korzystnymi warunkami.

**KUPIE ładny, stylowy dobrze utrzy-
many POKÓJ JADALNY.**

Listowne zgłoszenia adresować: Bolesław Polt,
Lwów, Rynek 30. 1267

Za ZŁOTO, SREBRO, Brylanty

najwyższe ceny placi firma

W. BUSZEK

ul. Akademicka 6. 1245

**NOWOCZESNE FOTOGRAFIE
i POWIĘSZENIA**

wykonuje chlubnie znana firma 1244

„REMBRANDT” Lwów, Pasaz Handlowy.

Dla powracających z Ameryki

poleca do kupna

„Dom transakcyjny finansowy”, Poznań, 21-go Grudnia I. 7.
majątek ziemski, gospodarstwa, domy, rutyny, tartaki,
cegielnie, itp. oraz załatwia wszelkie interesa w zakresie
transakcyj finansowych wchodzące. 1124

**ROWERY MASZYNY DO SZYCIA
GRAMOFONY, PŁYTY**

nowe i używane oraz wszelkie przybory sprze-
daje, również i naprawia 1351

MALWINA ROSEMANN, Jagiellońska I. 17.

PAŃSTWOWY URZĄD WĘGŁOWY

otrzymawszy wiadomość o podwyższeniu od 1. maja r. b.
cen za węgiel i koks Górnośląski i Karwiński zawiadamia
swoich odbiorców, że od 1. maja pobierać będzie nastę-
pujące ceny awansowe: Za węgiel Karwiński i Górno-
śląski Mk. 950.— za 1 tonnę loco stacya pograniczna.
Za koks Karwiński i Górnośląski Mk. 1500.—. Ost. teczne
obliczenie nastąpi po ustaleniu kursu koron czeskich i
marek niemieckich. W związku z powyższem. Państwowy
Urząd węglowy uprasza o rychłe poczynienie dodatkowych
wpłat, stosownie do wysokości zmienionych cen, celen-
uniknięcia zwłoki w dostawie węgla. 1369

Koncern naftowy „DU NORD”

Lwów, ulica Krasickich 1. 18 a.
poszukuje 1433

STENOTYPISTEK

piszących biegle na maszynie. Pierwszeństwo z por-
ską stenografią. — Zgłoszenia od 11—12 i od 3—5.

SENSACYJNE NOWOŚCI!

NAKŁAD LUD. TOW. WYDAWNICZEGO
Lwów, ul. Sykstuska I. 21.

PROWOKATOR

ilustrowana, głośna powieść I. Korzeniowskiego
z winiętą tytuł. art. mal. Maryi Bianki. Cena 20 Mk.

ŚMIESZNE HISTORIE

satyry i humoreski W. Raorta z okładką pomysłu
K. Grussa, współpracown. „Szczytka”. Cena 20 Mk

JEZUS I JUDASZ

sensacyjna powieść głośnego pisarza F. Hollendra
z winiętą tyt. art. mal. Maryi Bianki Cena 20 Mk.

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH
CZEJ POLSKI. 747

Dla grzecznych dzieci! sukienki markizetowe perka-
lowe i płaszczyki pikowe
Bluzki markizetowe! sportowe, opalowe rewersa
Krawatki! do bluzek sportowych po Mk. 70.—
Suknie i szlafroki! perkalowe i markizetowe
poleca najtaniej hurtownie i detalicznie

Magazyn MANNERA

LWÓW — ul. Sykstuska I. 2. 1405

Inż. Roman Z. CIESIELSKI

Warszawa, ul. Wareska 11 m 31. tel 118-66. 1100
Biuro techn. dla przem. ceramicznego.



**STAMPILIE NAUCZUK.
i PIERZĘCIE**

WYKONUJE NAJTANIEJ

MAKS GLASERMAN

RYTOWNIK

LWÓW, UL. SYKSTUSKA 19.

Skład maszyn do szycia

oraz warsztat mechaniczny

Goldwassera i Halfstocka

przy ulicy Zamarstynowskiej I. 20.

przyjmują do nsprawy maszyny do szycia, rowery
gramofony itp. 544

ATA ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY ATA
pl. MARYACKI I. 4. (Hotel Europejski)
ZDJĘCIA PORTRETOWE, GRUPY, TABLEAUX, REPRODUKCYE,
PRZEZROCZA, POWIĘSZENIA, SZKICE, AKWARELE I. t. d. 543